03/05/2021 SEI/UFPR - 3485722 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3768677&i… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos 19º dias do mês de abril de dois mil e vinte e um às nove e trinta horas, teve início a 2ª reunião
extraordinária virtual do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade, via Teams. Estiveram presentes os
professores: Dr.ªAdriana Martinelli Seneme, Dr. Afonso Takao Murata, Dr. Anibal de Moraes, Dr. Arthur
Arrobas Martins Barroso, Dr. Atila Francisco Mogor, Dr. Bruno Portela Brasileiro, Dr. Cícero Deschamps,
Dr.ªClaudete Reisdorfer Lang, Dr.ªCristina Gonçalves de Mendonça, Dr.ªDaniella Nogueira Moraes
Carneiro, Dr.ªFrancine Lorena Cuquel, Dr. Henrique da Silva Silveira Duarte, Dr. João Carlos Bespalhok
Filho, Dr. Leandro Flávio Carneiro, Dr. Leandro Bittencourt de Oliveira, Dr. Lino Bittencourt Monteiro,
Dr.ªLouise Larissa May De Mio, Dr.ªLucimeris Ruaro, Dr. Luiz Alberto Kozlowski, Dr. Luiz Antonio Biasi,
Dr. Mario Nieweglowski Filho, Dr.ªMaristela Panobianco Vasconcellos, Dr. Mauro Brasil Dias Tofanelli,
Dr.ªRenata Faier Calegario, Dr. Ricardo Augusto de Oliveira. Havendo número legal de presentes o Sr.
Presidente declarou aberta a sessão. PAUTA: 01) Aprovação da ata da 2ª da reunião ordinária virtual: foi
comentada a ata, que havia sido enviada por e-mail para os integrantes do Departamento para que fizessem
sua apreciação. 02) Processo nº 23075.015047/2021-32 - solicitação de redistribuição para a UFPR – Regina
Helena Marino. Os membros da comissão de planejamento apresentaram parecer relatando que o
departamento está com um concurso específico em "Biotecnologia" em andamento e com as inscrições dos
candidatos já homologadas. Nesse contexto, não possuímos vaga para permuta. Colocado em votação, por
unanimidade, os membros foram contrários a solicitação de redistribuição da referida docente para o
Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. 03) Aprovação das disciplinas do DFF a serem ofertadas
calendário 2020. Foram apresentadas as fichas 2 das seguintes disciplinas: AF025 - Agricultura Especial I;
AF030 – Fruticultura I; AF031 – Fruticultura II; AF037-AF078 – Armazenamento de produtos agrícolas;
AF038 – Plantas ornamentais; AF045-AF070 – Defesa sanitária vegetal; AF046-AF054-AF064 –
Experimentação Agrícola e Delineamentos Experimentais; AF047-AF079 – Forragicultura; AF047-AF079 B
– Forragicultura; AF048 – Introdução a pesquisa em fitotecnia; AF052-AF077 – Controle de plantas
daninhas; AF062 – Introdução a Engenharia Agronômica; AF065-AF333 – Manejo ingrado de pragas – C;
AF065-AF333 – Manejo ingrado de pragas – Lino; AF066 - Agricultura Geral; AF069 – Melhoramento de
plantas; AF071 – Manejo de lavoura A; AF072 – Manejo de lavoura B; AF073 – Biotecnologia Vegetal;
AF074-AF026 – Manejo de lavoura C; AF075-AF051 – Produção e tecnologia de sementes; AF076/AF313
– Doenças das plantas cultivadas e Fitopatologia especial; AF081/AF336 – Mecanismos fisiológicos da
produção agrícola; AF084 – Manejo de pastagens; AF086 Manejo da Produção Agrícola; AF090 –
Olericultura; AF092 – Pós colheita aplicada à horticultura; AF093 – Fundamentos e fitopatologia; AF094 –
Interações entre fisiologia vegetal e nutrição mineral na fitotecnia; AF096 - Produção Integrada de Sistemas
Agropecuários-PISA; AF097 – Manejo de plantas pontenciais; AF098- Agroecologia; AF101 – Metodologia
científica em fitossanidade; AF103 – Horticultura I; AF104 – Horticultura II; AF304 – Olericultura; AF001-
Z(Zootecnia) – Agricultura geral; AF054 (Zootecnia)- Delineamentos experimentais; AF058 – Fitossanidade
florestal (Engenharia Florestal). Todas aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Sr.
Presidente encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos e eu, Sandra Regina de Azevedo Kuhn,
Secretária do Departamento, lavrei a presente ata que será assinada pelo presidente. Curitiba, 19 de abril de
2021.

Documento assinado eletronicamente por AFONSO TAKAO MURATA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 03/05/2021, às 11:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

03/05/2021 SEI/UFPR - 3485722 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3768677&i… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3485722 e o
código CRC 522916CD.

Referência: Processo nº 23075.008863/2021-90 SEI nº 3485722

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0